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Naciskowy regulator ciśnienia

Przedmiotem wynalazku jest naciskowy regula¬
tor ciśnienia stanowiący urządzenie do przepusz¬
czania sprężonego powietrza o ciśnieniu zmienia¬
jącym się w zależności od sił przenoszonych przez
urządzenie pomiędzy dwoma elementami.

Regulator talki może znaleźć zastosowanie rów¬
nież w hydraulicznych instalacjach siłowych. W
skład znanych urządzeń tego rodzaju wchodzi tłok
różnicowy mający część o mniejszej średnicy
i część o większej średnicy, przy czym część o
mniejszej średnicy poddana jest działaniu ciśnie¬
nia w tworzywie podatnym na odkształcenia pla¬
styczne, które jest ściskane pod wpływem sił prze¬
noszonych przez urządzenie, a część o większej
średnicy poddana jesit działaniu sprężonego powie¬
trza, dopływającego i odpływającego od urządze¬
nia, przy czym wydatek tego powietrza jest regu¬
lowany w zależności od osiowego ruchu tłoka róż¬
nicowego. Uirządzenia tego rodzaju są skompliko¬
wane ze względu na to, że zawierają jak gdyby
dwa współpracujące układy—(hydrauliczny i pneu¬
matyczny, bowiem tworzywo podatne na odkształ¬
cenia plastyczne zachowuje się jak leipka ciecz za¬
mknięta w cylindrze.

Celem wynalazku jest uproszczenie konstrukcji
urządzenia przez wyeliminowanie układu hydrau¬
licznego. Cel ten osiągnięto przez zastosowanie,
jako elementu sterującego zaworem, płytki sprę¬
żystej obciążonej z jednej strony obwodowym mo¬
mentem gnącym i ciśnieniem czynnika w komorze
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roboczej, a z drugiej strony obwodowym momen¬
tem ginącym.

Płytka sprężysta jest ściskana między współśirod-
kowymi garbami o różnej średnicy, a w stanie
równowagi ciśnienia i obciążenia przyjmuje kształt
płaski. W zależności od stosunku ciśnienia do ob¬
ciążenia środkowa część płytki przemieszcza się
ku górze luib ku dołowi, powodując otwarcie ka¬
nału zasilającego lub upustowego. Kanał upusto¬
wy zaworu jest podatny osiowo, przy czym tulejka
elastyczna, obejmująca elementy tworzące kanał,
jest usztywniona obwodowo przez ciśnienie czyn¬
nika w komorze zaworu. Komora robocza regula¬
tora jest uszczelniona uszczelką obwodową, umiesz¬
czoną korzystnie nad garbem podstawy, Komora
między podstawą a płytką sprężystą połączona jest
z atmosferą przez otwór dławiący.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku.

Naciskowy regulator ciśnienia zawiera korpus 1,
element łączący 2 i podstawę 3.

W korpusie 1 i podstawie 3 wykonane są współ-
środkowe garby 4 i 5 o średnicach różniących się
o wielkość taką, aby przy ściśnięciu między nimi
płytki sprężystej 6 wywołać wymagany moment
na obwodzie płytki. Między korpusem 1 a płytką
sprężystą 6 powstaje komora robocza uszczelniona
uszczelką 7 o przekroju okrągłym. W celu wyeli¬
minowania momentu uszczelka 7 umieszczona jest
korzystnie nad garbem 4 podstawy 3. W korpusie
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1 wykonany jest kanał 8 łączący komorę roboczą
z instalacją i kanał zasilający 9 łączący przewód
zasilający z komorą zaworu 10. Komora zaworu 10
jest zamknięta ad góry elementem prowadzącym
11, zabezpieczonym pierścieniem osadczym 12
i uszczelnionym uszczelką 13. Na elemencie pro¬
wadzącym 11 osadzony jest suwliwie element za¬
mykający 14, dociskany do gniazda 15 sprężyną
16. Element prowadzący 11 i element zamykający
14 tworzą kanał upustowy 17.

Uszczelnienie kanału upustowego 17 stanowi tu¬
lejka elastyczna 18, nasadzona na element prowa¬
dzący 11 i element zamykający 14. Na płytce sprę¬
żystej 6 umieszczone jest drugie gniazdo 19 dla
elementu zamykającego 14.

W podstawie 3 wykonany jest kalibrowany otwór
dławiący 20, łączący komorę powstałą między płyt¬
ką sprężystą 6 a podstawą 3 z atmosferą.

Współosiowe położenie płytki sprężystej zapew¬
nia element podatny 21.

Działanie przedstawionego naciskowego regulato¬
ra ciśnienia jest następujące. Przy założonym sto¬
sunku ciśnienia w komorze roboczej między kor¬
pusem 1 i płytką sprężystą 6 do obciążenia ści¬
skającego korpus 1 i podstawę 3, płytka sprężysta
6 przyjmuje taki kształt, przy którym element za¬
mykający 14 spoczywa na obu gniazdach 15 i 19.
Gdy stosunek ten maleje, np. przez zwiększenie ob¬
ciążenia, płytka sprężysta 6 wygina się ku górze
powodując odsuniecie elementu zamykającego 14
od gniazda 15. Następuje przepływ czynnika z ka¬
nału zasilającego 9 poprzez komorę zaworu 10, ko¬
morę roboczą i kanał 8 do instalacji. Przepływ
trwa do momentu przywrócenia założonej wartości
stosunku ciśnienia do obciążenia.

Płytka sprężysta 6 powraca do stanu początko¬
wego i element zamykający 14 osiada na gnieź¬
dzie 15.

Gdy stosunek ciśnienia do obciążenia wzrasta,
np. przez zmniejszenie obciążenia, wówczas pod
wpływem ciśnienia panującego w komorze robocze]

płytka sprężysta 6 wygina się ku dołowi i gnia¬
zda 19 odsuwa się od elementu zamykającego 14.

Następuje przepływ czynnika z instalacji kana¬
łem 8 poprzez komorę roboczą i kanał upustowy 17
do atmosfery.

Przepływ trwa do momentu przywrócenia zało¬
żonej wartości stosunku ciśnienia do obciążenia.
Płytka sprężysta 6 powraca do stanu początkowe¬
go i gniazdo 19 zostaje dociśnięte do elementu za¬
mykającego 14. Tłumienie szybkich ruchów płytki
uzyskuje się dzięki dławieniu przepływu przez
otwór dławiący 20.

Zastrzeżenia patentowe

1. Naciskowy regulator ciśnienia w zależności od
obciążenia, zawierający zawór, kanał łączący ko¬
morę roboczą z instalacją: i kanał zasilający łą¬
czący przewód zasilający z komorą zaworu, zna¬
mienny tym, że elementem sterującym zaworem
jest płytka sprężysta (6), obciążona w jednej stro¬
ny obwodowym momentem gnącym i ciśnieniem
czynnika w komorze roboczej, a z drugiej strony
obwodowym momentem gnącym.

2. Regulator według zastrz. 1, znamienny tym,
że płytka sprężysta (6) jest ściskana między wtspół-
ś-rodkowymi ganbami (4) i (5) korpusu (1) i pod¬
stawy (3), przy czym średnica garbów jest różna,
a w stanie równowagi ciśnienia w komorze robo¬
czej między korpusem (1) i płytką sprężystą (6)
oraz obciążenia osiowego, działającego na korpus
(1) i podstawę (3), płytka sprężysta (6) przyjmuje
kształt płaski.

3. Regulator według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że komora robocza między korpusem (1) a
płytką sprężystą (6) jest uszczelniona na obwodzie
uszczelką (7), umieszczoną korzystnie nad garbem
(4) podstawy (3).

4. Regulator według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że komora między podstawą (3) a płytką sprę¬
żystą (6) połączona jest z atmosferą przez otwór
dławiący (20).
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